ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2554/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um deck de pesca na área frontal  ao estacionamento térreo do Molhe da
Barra de Itajaí

JUSTIFICATIVA:

Pescadores frequentemente se posicionam em áreas instáveis ou perigosas do Molhe da
Barra, como bordas e locais de tráfego, aumentando o risco de acidentes. A falta de um
espaço dedicado dificulta a prática, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida,
idosos  e  famílias,  enquanto  um deck  proporcionaria  uma plataforma nivelada,  segura  e
acessível,  além  de  organizar  a  atividade  e  evitar  conflitos  com  outros  usuários.  Uma
infraestrutura  de  pesca  atrativa  também  valorizaria  o  potencial  turístico  do  molhe,
incentivando visitas e a economia local, e facilitaria a implementação de práticas de pesca
sustentável e a conscientização ambiental ao concentrar a atividade em um local específico.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​